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Rettelse 

 

Erstatter svarnotat dateret den 02.11.22 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi med udgangspunkt i vores oprindelige 

kultur, sikrer bedst mulig borgerinddragelse og medindflydelse, ved opbygningen af vores 

demokrati 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut) 

 

Først vil jeg takke Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit, for forslaget til denne 

forespørgselsdebat. 

Forslagsstilleren til nærværende forespørgselsdebat har til hensigt at debattere muligheden for 

en større grad af borgerinddragelse herunder, hvordan bestemmelserne om inddragelse i 

henhold til ILO 169 kan forstås. 

Danmark og Grønland – det daværende Grønlands Hjemmestyre - anerkendte i forbindelse 

med Danmarks tiltræden af ILO-konvention 169, at der i Danmark findes ét indfødt folk i 

konventionens forstand, nemlig den oprindelige befolkning i Grønland (Inuit).  

Det grønlandske folk er i henhold til selvstyrelovens indledende tekst, præamblen, anerkendt 

som et folk i henhold til folkeretten med ret til selvbestemmelse.  

Grønlands Selvstyre har overtaget en række lovområder. Selvstyret – og dermed det 

grønlandske folk – har således den lovgivende og udøvende magt på disse områder inden for 

rammerne af internationale forpligtelser, grundloven og lov om Grønlands Selvstyre.  

Naalakkersuisut er enig med stilleren af forespørgselsdebatten i, at borgerne på bedst muligt 

vis skal inddrages i tilblivelsen af råstofprojekter. 

Naalakkersuisut har til hensigt at fremsætte forslag til en ny råstoflov samt en ny lov om 

småskalaudvinding til næste år. 

I forbindelse med disse love er det op til os, at fastlægge og beslutte, hvordan 

borgerinddragelsen sikres og hvordan vi tager højde for bestemmelserne i internationale 

konventioner. 

Naalakkersuisut ser frem til debatten om borgerinddragelse, der tager udgangspunkt i vores 

egne værdier. Debatten vil være et væsentligt biddrag vedrørende borgerinddragelse i 

forbindelse med forberedelsen af de kommende lovgivninger. 


